Orta çağ İslam dünyasında ilim alanındaki gelişmeler, bilhassa Abbâsîler döneminde zirve

yapmıştır. Bu devletin bazı halifeleri, ilme çok değer vermişlerdir. Onlardan biri olan halife

Me’mûn (ö. 218/833), Bağdat’ta Beytü’l-ḥikme olarak isimlendirilen, devrinin en yüksek ilim ve

kültür akademisini kurmuştur.1 Burada başta tıp, felsefe, fen, astronomi, dilbilimi vb. alanda pek

çok eser, Arapçaya tercümelerle İslam kültürüne kazandırılmıştır. Beytü’l-ḥikme’nin alimleri ve

bir şehir konumundaydı. Bu bağlamda halkı, ziyadesiyle ticarete yönelmiş ve burada ticari

faaliyet belirgin hale gelmişti. Babasının işi, onun tıp eğitimine olan merakını ve eğilimini artırmış

ve geliştirmişti (Dübyân, 1414/1993: 76). Ḥuneyn’in oğulları İsḥâḳ b. Ḥuneyn (ö. 298/910) ve

Davud b. Ḥuneyn, babaları gibi hekimlik (tabiplikle) meşgul olmuştur. İsḥâḳ, aynen babasının

izini takip etmiş ve hekimlik ilmini ve çeviri sanatını tercih etmiştir. Davud ise yalnızca tabip idi

(İbnü’l-Ḳıfṭî, 2005: 66; İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 261).

ikamet ettiği kaydedilmiştir (Keḥḥâle, 1414/1993: 1/662).

1.2. Hekimlik Sanatına Olan Merakı

Babasının eczacılık mesleğiyle ilişkisi çerçevesinde hekimlik sanatına karşı ilgi duyan Ḥuneyn,

bu eğitimin çekirdeği kabul edilen -tıp ilmine ilk olarak- Bağdat’ta meşhur bir hekim olan

Yûhannâ b. Mâseveyh’in (ö. 243/857) ilim meclisinde başladığı ifade edilmektedir (İbn

Cülcül, 1955: 68; İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 257; Ziriklî, 2002: 2/287). Ancak bu ilk eğitim hayatı

gayet kısa sürmüştür (Selâme, 1998: 19). Zira Yûḥannâ’nın meclisinde eğitim aldığı belirtilen

Ḥuneyn’in, hocasını dakik sorularıyla meşgul etmesi yüzünden hocası: “git bir köşede sarraf

bölgesine intikalini, burada önde gelen nahiv alimlerinden Ḫalîl b. Ahmet’ten (ö. 175/791) ders

aldığını haber vermiştir (İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 257; Selâme, 1998: 19). Konu hakkındaki diğer

nakillere göre de Basra’da Ḫalîl’in talebeleri eliyle Arapçaya özen göstererek bu dili pekiştirdiği

belirtilir (Keḥḥâle, 1414/1993: 1/662). Diğer bir ifadeyle Ḥuneyn, Arap edebiyatını Ḫalîl b.

Ahmet’ten alarak meşhur Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile ders arkadaşı olmuştur (Sami, r. 1308/m.

1891: 3/1993). Yine bazı kaynaklara göre de Ḥuneyn’in, Basra nahiv okulunda Arap dili,

edebiyatı ve fasih3 Arapçayı tamamladıktan sonra Bağdat’a gelip tıp ilmine yöneldiğini kaydedilir

(İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 257; Ziriklî, 2002: 2/287).

kronolojik açıdan incelendiğinde Ḫalîl ile Ḥuneyn’in ölüm tarihleri farklıdır. Yani her ikisi muasır

değildir. Halîl b. Ahmet, Ḥuneyn’in doğumundan önce h. 175/m. 791’de ölmüştür. Ayrıca Fârisî

(İranlı) olmadığı ve İran’da yaşamadığı belirtilen Halîl, Basra’da yaşamıştır ve yine burada

ölmüştür. Biyografi kitapları Ḥuneyn’in 260/873’te ölümü konusunda görüş birliğine varmışlardır

(İbn Cülcül, 1955: 68, 69). Bu bağlamda ikisinin arasında 85 yıl kadar zaman farkı vardır. Eğer

Ḥuneyn’in ders aldığı, Ḫalîl’in talebesi Sîbeveyhi olsa bile yine de her ikisi arasında 80 yıl kadar

bir zaman olduğu görülecektir.

ve onları getirmek için Bizans diyarına mütercimlerden teşekkül eden bir heyet göndermeyi arzu

etmiştir. Bu sırada tercümelerin kontrolü ve revizyonuyla isim yapmış olan Ḥuneyn’in de bu

kafileyle gitmesini istemiştir. Ḥuneyn de halifenin bu isteğini yerine getirerek bu ilmî heyete

katılmıştır. Çünkü o, Hârûn er-Reşîd (ö. 193/809) ve Me’mûn gibi iki halifenin teşvik ve

özendirmesiyle yetinmemiş, sadece Beytü’l-ḥikme’nin bünyesinde toplanan kitaplar, onun için

kâfi gelmemişti. Ayrıca Abbâsîler döneminde ilme değer veren, Beni Mûsâ olarak da

isimlendirilen Şakir kardeşler, Ḥuneyn’in de katıldığı diğer bir grubu Rum beldelerine

göndermişlerdi.5 Bu ilmî topluluk felsefe, hendese (geometri), musiki, hıseb (aritmetik) ve tıp

kitapları gibi mühim ve nadir eserleri beraberlerinde getirmişlerdir (İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 260;

Selâme, 1998: 20).

Ḥuneyn, 10. Abbâsî halifesi Mütevekkil-Alellah (ö. 247/861) döneminde de tıbba ait

çalışmalarıyla ilmini geliştirmiştir. Tabiplik ve kitap tercümesi alanındaki haberini işiten halife,

onunla ilgilenmiş ve saraya çağırtmıştır (Serkîs, 1339/1919: 1/801). Diğer bir ifade ile Ḥuneyn’in

çevirideki şöhretini duyan Halife Mütevekkil, onun çalışmalarıyla yakından alakadar olmuştur.

“Kitâbü’l-mesâʾil fi’ṭ-ṭıb li’l-müte‘allimîn” ve “Kitâbü fî medḫali’ṭ-ṭıbb” isimli eserlerdir

(Dübyân, 1414/1993: 117, 139; Keḥḥâle, 1414/1993: 1/662; Selâme, 1998: 21). Ḥuneyn, yaklaşık

yetmiş yaşına geldiğinde, 15. Abbâsî halifesi Mu‘temid-Alellah (ö. 280/893) zamanında, vefat

etmiştir (İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 263). Yine onun Abbasî halifesi Mütevekkil’in hilafeti devrinde

öldüğü de söylenir (İbn Ebî Uṣaybi‘a, 2008: 263). Ölüm nedeni hakkında muhtelif nakiller

bulunmakla birlikte; vefat tarihi konusunda: “252/866”, “260/873-874” ve “264/877” gibi farklı

görüşler vardır (İbn Ḫallikân, 1398/1978: 2/218; Serkîs, 1339/1919: 1/801).

Yüzyıllardır hekimlik alanında yararlanılan pek çok eseri telif eden Ḥuneyn, yalnız tıpta değil,

tedavide kullanılan ilaç veya eczacılık sahasında bile tam manasıyla söz sahibi ve maharetli bir

Kısaca belirtmek gerekirse; Ḥuneyn’in tıp ilmindeki kitaplarının değeri ve kapasitesi, inkâr

edilemeyecek kadar açık ve nettir. Şüphesiz o, tabipliğe ait konulara hazırlık noktasında

hekimlikle ilgili birtakım bilgiler takdim etmiştir. Bu açıdan bakıldığında Muhammed b.

Zekeriyyâ Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925), Ebû’l-Ḳâsım Ḫalef b. Abbâs ez-Zehrâvî (ö. 427/1036)

ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi alanında meşhur tabipler, onun eserlerinden hakkıyla istifade

etmiştir.10 Ḥuneyn İslam dünyasına ve batıya hekimlik sanatı noktasında, hastalıkla mücadele

yönteminin ve tedavi usulünün yöntemlerini göstermiştir. Ḥuneyn, kaleme aldığı eserleri ve